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Profesor Tomiałojć urodził się 1 stycznia 
1939 roku w Michałkoniach koło Oszmian 
w dawnym województwie wileńskim (obec-
nie w obwodzie grodzieńskim na Biało - 
ru si). Wczesną młodość spędził w Dobrym 
Mieście na Warmii. W  latach 1956–1959 
studiował biologię na Uniwersytecie im. 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, po czym 
w latach 1960–1961 kontynuował naukę na 
Uniwersytecie Wro  cławskim. Na tej uczelni 
uzyskał wszystkie stopnie i tytuły naukowe, 
aż po tytuł profesora w 1987 roku.

Naukowe zainteresowania profesora 
Tomiałojcia rozwijały się na kilku kierun-
kach. W głównej mierze dotyczyły one za-
gadnień faunistycznych i ekologii ptaków, 
w szczególności ich rozmieszczenia, liczeb-
ności i zmian populacyjnych. Badania te-
renowe prowadził niemal w całym kraju, 
głównie w środowiskach naturalnych, ale 
też w środowisku zurbanizowanym (prace: 
doktorska w 1968 r. Badania nad synantro-
pizacją ptaków Legnicy i okolic na tle danych 
porównawczych z innych terenów Europy  
i habilitacyjna w 1979 r. – The impact of 
predation on urban and rural Woodpigeon 
(Columba palumbus) populations). Tere-
nowe bada nia, zakończone publikacjami, 
prowadził też za granicą – w Wielkiej 
Brytanii, Francji, Hiszpanii, w Kaliforni, 
a ostatnio (w 2012 r.) również w Rosji, 
uczestnicząc w śmiałej wyprawie przyrod-
niczej nad Jenisej. 

Ważny wkład wniósł do metodyki ba-
dań terenowych, w tym zwłaszcza do kar-
tograficznej metody oceny liczebnościowej 
ptaków (np. Tomiałoć 1980a, The combi-
ned version of the mapping method). Brał 

aktywny udział w licznych międzynarodo-
wych konferencjach poświęconych stan-
daryzacji metod liczenia ptaków. Z   jego 
wzorców metodycznych i pomysłów ba-
dawczych czerpały kolejne pokolenia pol-
skich ornitologów.

W zakresie poznawania awifauny Pol-
ski profesor Tomiałojć dokonał rzeczy 
wiel kiej, wydając monumentalne, z czasem 
wznawiane i wzbogacane treściowo dzie-
ło Ptaki Polski (wyd. 1972, 1976 – wersja 
angielska, 1990) i dwutomowe – Awifauna 
Polski (2003, współautorstwo prof. T. Sta-
warczyka). Doprowadził tym samym do 
uporządkowania i podsumowania stanu 
wiedzy o polskiej faunie ptaków, wyko- 
nu jąc zadanie, które zapoczątkował wiek 
wcześniej Władysław Taczanowski słyn-
nym dzie łem Ptaki Krajowe (1882). Ludwik 
Tomiałojć był też silnie zaangażowany  
w programy badawcze i wydawnicze do-
tyczące awifauny Europy, wprowadzając 
przy tym dorobek polskiej ornitologii do 
wielkich dzieł europejskich, takich jak 
Handbuch der Vögel Mitteleuropas (Glutz 
von Blotzheim, Bauer i in. 1993), Birds in 
Europe – their conservation status (Tucker 
i in. 1994) czy The EBCC Atlas of European 
Breeding Birds (Hagemeijer i Blair 1997). 
Profesor ma w swym dorobku ponad 350 
różnych publikacji, w tym około 25 ksią-
żek i rozdziałów książkowych, a także kil-
kadziesiąt oryginalnych artykułów nauko-
wych, w większości wydanych w świato-
wych i wysoce prestiżowych czasopismach. 

Do największych osiągnięć naukowych 
Profesora, oprócz autorskiego udziału we 
wspomnianych wielkich monografiach 

Zmarły był osobą dobrze znaną i cenioną 
w szerokim kręgu przyrodników, należał 
do ścisłej czołówki ornitologów naszego 
kontynentu. W swej specjalności nauko-
wej był niekwestionowanym autorytetem. 
Do ostatnich dni, mimo uciążliwej choro-
by, prowadził aktywne emeryckie życie 
zarówno w sferze naukowej, jak też orga-
nizacyjnej i społecznej.

W piątek, 26 czerwca 2020 roku 
w wieku 81 lat zmarł we Wrocławiu prof. 
dr hab. Ludwik Tomiałojć. Ornitologia pol-
ska i ochrona przyrody poniosły dotkliwą 
stratę. Odszedł wybitny naukowiec – 
orni  tolog, ekolog, propagator idei rozwoju 
zrównoważonego i ochrony środowiska, 
znakomity wykładowca i nauczyciel aka-
demicki Uniwersytetu Wrocławskiego. 

PROFESOR  
LUDWIK TOMIAŁOJĆ 
(1939–2020)  
– IN MEMORIAM ZBIGNIEW GŁOWACIŃSKI

PIOTR PROFUS
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sfor mułował też ogólne prawidłowości 
w przebiegu urbanizowania się ptaków 
Europy (Tomiałojć 1980b, 1985). 

Wielkie uznanie Profesorowi i jego 
współpracownikom przyniosły długoter-
minowe (obecnie już niemal 40-letnie) ba-
dania nad zespołami i populacjami ptaków 
Puszczy Białowieskiej, w tym zwłaszcza 
Białowieskiego Parku Narodowego (np. 
Tomiałojć i in. 1984; Tomiałojć, Weso-
łowski 1990, 1994, 1995, 2004; Wesołowski 
i in. 2002). Są to unikatowe badania prowa-
dzone w corocznej, monitoringowej rytmi-
ce w siedliskach prawie pierwotnego, nie-
zaburzonego lasu nizinnego strefy umiar-
kowanej, tworzące modelowy punkt odnie-
siena dla porównań z lasami zagospodaro-
wanymi bądź z innych stref geograficznych. 
Badania te odsłoniły wiele interesujących 
różnic w strukturze zespołów i behawiorze 
ptaków porównywanych biotopów leśnych. 
Profesor był inicjatorem tych badań, przez 
ponad 20 lat kierował nimi, po czym reali-
zację tego programu przejęli jego następcy 
(prof. T. Wesołowski z zespołem). 

Kilka tygodni przed odejściem, wiosną 
2020 roku, ukazała się Jego ostatnia książ-
ka Ptaki Wrocławia (Tomiałojć i in. 2020) 
– dzieło w swej treści wyjątkowe, powstałe 
z  udziałem trzech innych autorów, które-
mu w ostatnich latach poświęcił szcze-
gólnie wiele czasu i energii. Tym samym 
Wrocław doczekał się opracowania, w któ-
rym podsumowano dwa stulecia prowa-
dzonych w  jego obrębie obserwacji orni-
tologicznych, ukazujących skalę i kierunki 
zmian w populacjach i zespołach ptaków, 
postępujących wraz z rozwojem miasta. 

Drugą, obok ornitologii, specjalnością 
i  pasją zawodową profesora Tomiałojcia 
była ochrona przyrody i środowiska przy-
rodniczego we wszystkich jej aspektach, 
między innymi w aspekcie rozwoju zrów-
noważonego. Wydał on na ten temat szereg 
ważnych publikacji, przy tym zredagował 
cztery pokonferencyjne tomiki wydane pod 
szyldem Komitetu Ochrony Przyrody PAN, 
poświęcone sprawom ochrony przyrody 
na styku z gospodarką. Wiele miejsca po-
święcił tam teorii, metodologii i praktycz-
nej ochronie zagrożonych gatunków (np. 
Olaczek i Tomiałojć 1992), a także ochronie 
szczególnie nara żonych ekosystemów dolin 
rzecznych (Tomiałojć 1993). Profesor jest 
też jednym z autorów Polskiej Czerwonej 
Księgi Zwie rząt. 

Erudycja i znakomite przygotowanie 
biologiczne pozwalały Ludwikowi twór-
czo uczestniczyć w rozwiązywaniu waż-
nych problemów przyrodniczych i spo-
łecznych. Wykazywał się wysoką aktyw-
nością (wykłady, publikacje) w zakresie 
wielkich światowych problemów związa-
nych z ocieplaniem się klimatu na Ziemi, 
a także dotyczących gatunków obcych in-
wazyjnych czy też organizmów genetycz-
nie zmodyfikowanych (GMO). W formie 
wykładów i artykułów problemowych 
wniósł on do tej tematyki wiele nowych 
myśli i krytycznych uwag.

Wiedzę i działalność przyrodniczą 
profesora Ludwika Tomiałojcia wysoce 
doceniło samo środowisko naukowe, wy-
bierając go do kilku komitetów nauko-
wych II Wydziału PAN, a w Komitecie 
Ochrony Przyrody PAN na kilka kaden-

fau nistycznych, należy zaliczyć niewątpli-
wie szereg publikacji poświęconych syna-
tropizacji i synurbizacji ptaków, w szcze-
gólności publikacji dotyczących adaptacji 
ptaków do życia w warunkach miejskich 
i krajobrazu rolniczego (np. Tomiałojć 
1970). Opisanie tych procesów na przy-
kładzie gołębia grzywacza Columba pa-
lumbus, zwłaszcza wykazanie wpływu dra-
pieżnictwa na wytworzenie się miejskich 
populacji tego pierwotnie leśnego gatunku 
(np. Tomiałojć 1980a), to jedno z najważ-
niejszych polskich osiągnięć w zakresie 
ekologii ptaków. Wyniki tych badań znala-
zły silny oddźwięk za granicą, zostały mię-

dzy innymi zamieszczone w słynnym dzie-
le Iana Newtona (1998) Population limita - 
tion in birds wydanym w Wielkiej Bryta-
nii. Na modelowym przykładzie grzy wacza 

2 | „Wyprawa” studentów IV i V roku zoologii 
Uniwersytetu Wrocławskiego pod kierunkiem 
dra hab. Andrzeja Wiktora i dra Ludwika 
Tomiałojcia w Pieniny i Gorce – odpoczynek  
w drodze na Turbacz. Siedzą od lewej:  
Lech Niedźwiedziński, Jerzy Krajewski, 
Barbara Socha, Andrzej Wiktor, Ludwik 
Tomiałojć, Piotr Profus, Maria Kosińska; 
stoją: Andrzej Witkowski i Barbara Oberc 
(Łopuszna, 8.05.1971 r.) 
fot. Piotr Profus
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3 | Profesor Ludwik Tomiałojć (pierwszy z lewej) podczas wizji lokalnej zorganizowanej przez 
Państwową Radę Ochrony Przyrody w sprawie utworzenia Turnickiego Parku Narodowego; dalej 
na prawo: prof. dr hab. Maciej Gromadzki, dr Maciej Rembiszewski i dr Paweł Skawiński  
(Kalwaria Pacławska, 16.09.2011 r.)  
fot. Zbigniew Głowaciński

cji powierzono mu funkcję przewodni-
czącego. Był to szczególnie pracowity 
i owocny okres działalności Komitetu. 
Powierzono mu też utworzenie zespołu 
ekspertów i dokonanie wnikliwej oceny 
stanu polskiej nauki w zakresie ochrony 
przyrody i nauk o środowisku. Efekty tej 
oceny w formie syntetycznej (Tomiałojć 
i Przybylski 1995) znalazły miejsce w spe-
cjalnym raporcie Nauka w Polsce w oce-
nie komitetów naukowych PAN. Profesor 
zasiadał też w kilku radach eksperckich 
i naukowych instytutów PAN-owskich, 
między innymi był członkiem Rady Nau - 
kowej Instytutu Ochrony Przyrody PAN 
w Krakowie. Był też członkiem Rady Eko - 
logicznej przy Prezydencie RP Lechu 
Wałęsie, Rady Naukowej Białowieskiego  
i Karkonoskiego PN, rad naukowych Mu-
zeum Górnoślą skiego w Bytomiu i Mu - 
zeum Instytutu Zoo logii PAN w War   - 
sza wie. W latach 1984–2000 sprawował 
funk cję wicedyrektora Mu zeum Przyro-
dniczego Uniwersytetu Wrocławskiego. 
Zasiadał w Państwowej Radzie Ochrony 
Przyrody, jak również w kilku zagranicz- 
nych komitetach i stowarzyszeniach orni-
tologicznych. W latach 1996 – 2003 został 
wybrany na Przewodniczącego Polskiego 
Komitetu Światowej Unii Ochrony Przy-
rody (IUCN), wprowadzając w życie kilka 
ważnych inicjatyw ochraniarskich w skali 
europejskiej i regionalnej. W organiza-
cjach naukowych pełnił też wiele innych 
funkcji, które sprawował najczęściej bez 
jakiejkolwiek gratyfikacji.

Jako ceniony i należący do ścisłej czo-
łówki ornitologów został wybrany w po-
czet członków wielu towarzystw, jak choć-

by Deutsche Ornithologen-Gesellschaft 
(jako członek-korespondent od 1985 r.), 
Schweizerische Gesellschaft für Vogelkunde 
ALA (od 1984 r.), American Ornithologists’ 
Union (od 1990 r.) i European Ornitho-
logists’ Union (od 1994 r.).

Profesor Tomiałojć był osobą szczegól-
nie wyczuloną na problemy ochroniarskie 
i społeczne, na wszelkie przejawy patologii 
zwłaszcza zdarzające się w ojczystym kraju. 
Toteż w jego biografii wiele miejsca zajmu-
je publicystyka społeczna – liczne uchwały, 
apele i polemiki, których często był inicja-
torem. Z wielką sprawnością intelektualną 
bronił pryncypiów ochroniarskich, war-
tości narodowych i ogólnospołecznych. 
Ściśle przestrzegał rzetelności w uprawia-
niu i korzystaniu z nauki. Należał do ludzi 
pozbawionych zachowań kunktatorskich. 
W poczuciu swoich racji polemizował 
z  wielką odwagą, zawsze jednak z wielką 
kulturą i szacunkiem dla nawet najbardziej 
agresywnych oponentów. Piętnował prze-
jawy cynizmu i niekompetencji w  życiu 
społecznym, zwłaszcza w sferze ochrony 
przyrody, gospodarki zasobami i proble-
matyki klimatycznej, tym samym często 
narażając się na napastliwe reakcje ze stro-
ny ideowych przeciwników. 

Był promotorem ponad 20 prac magi-
sterskich, 5 doktorskich, recenzował oko-
ło 40 dysertacji doktorskich i habilitacyj- 
nych, w tym 9 superrecenzji i 11 wniosków 
na profesora. Kilka recenzji prac na wyż-
sze stopnie naukowe wykonał dla uczelni 
zagranicznych: Francji, Litwy i Wielkiej 
Brytanii. 
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na cmentarzu Dywity w Olsz tynie (kwa-
tera 38D/5/10). Żegnamy Cię Ludwiku  
z wielkim żalem.

Zasługi Profesora Tomiałojcia w zakre-
sie nauki, dydaktyki i kształenia kadr zosta-
ły w znacznym stopniu dostrzeżone i wy-
różnione przez macierzystą Uczelnię (kilka 
nagród rektorskich), Komisję Edukacji 
Narodowej (medal), Związek Nuczycielstwa 
Polskiego (1976) oraz Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego (4 nagrody). Od 
Rady Państwa otrzymał Złoty Krzyż Za-
sługi (1982) i Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski (1988). Był też wyróż-
niany przez społeczne organizacje lokalne, 
między innymi od Mazowszan otrzymał 
medal za starania na rzecz ochrony Puszczy 
Białowieskiej (1999).

Odszedł człowiek-legenda, wybitna 
osobowość w ornitologii i ochronie przy-
rody, z  niebywale bogatym dorobkiem 
naukowym i publicystycznym. Był znako-
mitym ambasadorem polskiej ornitologii 
w świecie. Zapraszano Go wielokrotnie do 
organizowania i prowadzenia światowych 
kongresów ornitologicznych, wygła sza nia 
referatów, czy udziału w międzynarodo-
wych programach naukowych i wy  daw - 
ni czych. Był naukowcem wyma ga ją cym 
i awangardowym, przy tym wraż li wym 
społecznikiem i uczynnym Kole gą. Z wiel-
ką satysfakcją wspominamy spot  kania 
z Ludwikiem, czasy naszej współpracy 
z Nim, uwieńczonej między innymi kil - 
koma współautorskimi publikacjami (np. 
Tomiałojć i Profus 1977, Głowaciński  
i Tomiałojć 2016). W ostatnich kilku mie - 
siącach przed śmiercią nosił się z zamia-
rem opuszczenia Wrocławia i przepro wa - 
dzenia się w rodzinne strony War mii i Ma - 
zur – do stolicy tego regionu. Za miaru tego 
nie zdążył zrealizować, spoczął jed nakże 
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